Suspecta quædam res est, verbis beneficium rependere: tu si mei in te animi periculum facere velis, aliquid vicissim oneris impone: nullam sarcinam tam gravem, tam molestantem injeceris, quæ mihi tuâ causâ non levissima, non etiam jucunda videatur.

Licet profectò ob alia multa in me beneficia tuæ liberalitati gratias agam; maximè tamen hujus rei gratia, qua me impensius exteris omnibus adjuvisti.

Sed ut unde orsa est oratio, eodem terminetur, maximas tibi gratias ago, majores etiam habeo: nam relaturum me affirmare non possum.

Agere gratias, fit verbis: habere gratiam, animo: referre gratiam & gratias fit opere.

*RESPONSIO AD EPISTOLAM
Gratiarum Aetricem.*

AGenti gratias respondebimus, non mirari nos, sed vehementer gaudere, grata illi esse officia noua, cum hominem omnium gratissimum cognoverimus, idque nunquam nos destitisse prædicare, dolere, quod plura pro amico facere nobis non licuerit.

Recipiemus tamen illius dignitatem indies majori nobis curæ futuram, licet ad eam amplificationem esse sciamus virtutibus suis, ut vel nihil, vel parum addi posse videatur.

Præterea tantam inter amicos necessitudinem
nul-

nullam desiderare gratiarum actionem scribemus, nec eam nos unquam expectasse : imò si mutua fuerunt beneficia (ut majorem captemus benevolentiam) illum non gratiam modò habuisse, verùm etiam cumulatissimè retulisse dicemus.

Quæ ille amplificando exaggeravit, nos aut modestè verbis extenuabimus, aut intermittere non potuisse ostendemus.

Collocatio autem ita instituitur, ut principem locum habeat, laus testificationis animi grati, & significatio lætitiæ voluptatisque inde perceptæ.

Hanc sequatur Propositio, officii ac studii novi & voluntatis promptæ delationem continens.

Eandem excipiant aut rationes, quibus adducti gratificari amicis volumus aut approbationes illorum, quæ ab ipse facta aut dicta.

Conclusio absolvatur vel cohortatione, vel promissionis renouatione.

Exemplum responsionis ad Epistolam gratiarum aetricem, observatum in Epist. 19. lib. X. ad Famil. quâ Cicero Planco, quam sibi jucunda animi grati atque memoris extiterit significatio, ostendit : & ne de eadem dubitasse videatur, comparatione factâ jucundam quidem semper, at illustriorem nunquam, fuisse affirmat, quæque ab eo scripta, senatui placuisse iudicat. Denique adhortatione ad Reipublicæ studium, finem Epistolæ imponit.

Quanquam gratiarum actionem à te non desiderabam, cum te re ipsa, atque animo scirem esse gratissimum; tamen (fatendum

divm
enim
me
equidem
terru
rebu
fortiss
etiam
rom.
ma per
gloria
me ber
tus,
gloria
immor
pletes
preste
simu